
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 7 in data 08-02-2021
 
 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO TRA IL CONSORZIO RIFIUTI DEL VCO
E LA COOPERATIVA SOCIALE RISORSE DI VERBANIA PER IL CONFERIMENTO DIRETTO
DI PRIVATI CITTADINI DI RIFIUTI INERTI PRESSO L'IMPIANTO UBICATO IN LOCALITÀ
SANTINO A VERBANIA – ANNO 2021.
 
L’anno duemilaventuno addì otto del mese di Febbraio alle ore 11:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
(***) - presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
Ricordato che:
• il Comune di Verbania già dalla fine degli anni’80, per limitare l’abbandono abusivo, ha realizzato in
Località Santino un impianto avente la specifica finalità di consentire il corretto smaltimento dei rifiuti inerti
e degli scarti vegetali prodotti nel territorio comunale ed in quello dei Comuni limitrofi;
• la Cooperativa Sociale Risorse gestisce l’impianto su autorizzazione del competente Settore della
Provincia del VCO, ai sensi del D.Lgs.n.52/2006 e smi;
• al fine di consentire il conferimento di rifiuti da parte di privati cittadini (utenze domestiche) presso
l’impianto di cui al precedente punto, la Provincia del Verbano Cusio Ossola, nell’ambito del più recente
procedimento autorizzatorio, ha formulato specifica prescrizione volta alla stipula di un’apposita
convenzione tra la Cooperativa Sociale Risorse e il Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola “C.R.
VCO”, quale organo di governo deputato, ai sensi di legge, all’organizzazione della raccolta dei rifiuti in
ambito provinciale;
 
Visto il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio
Ossola n. 22 del 28.12.2020, con la quale, allo scopo di favorire il corretto smaltimento e l’avvio a
recupero senza oneri per i cittadini delle seguenti tipologie di rifiuti di esclusiva provenienza domestica:

0B7 codice CER 200301: rifiuti di provenienza domestica di natura inerte, costituiti da piatti, vasi,
cocci, sanitari e scarti da piccola demolizione domestica ecc, che diversamente andrebbero ad
appesantire la frazione indistinta dei rifiuti urbani, per una quantità giornaliera massima di 120 Kg;
0B7codice CER 200201: rifiuti vegetali, per una quantità giornaliera massima di 60 Kg;

ha approvato la convenzione con la Cooperativa Sociale Risorse per l’anno 2020, richiedendo ad ogni
singolo Comune consorziato, qualora interessato, di aderire alla stessa con proprio atto deliberativo
specificando che gli oneri a carico dell’Amministrazione Comunale per ogni singolo conferimento ammonta
a € 6,00 oltre IVA al 22%;
 
Atteso che la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta tra C.R. VCO e Cooperativa Sociale Risorse in
data 14.01.2021 e che per le motivazioni sopra esposte si ritiene opportuno aderirvi per l’anno 2021;
 
Tenuto conto del trend storico di conferimento all’impianto, del fatto che il rifiuto inerte Cod.CER 200301
può essere conferito solo ed esclusivamente presso l’impianto di Santino, mentre il rifiuto vegetale
Cod.CER 200201, nel limite della capienza dell’area, può essere accettato anche all’area ecologica gestita
dal Comune di Anzola, si ritiene per l’anno 2021 di autorizzare il solo conferimento degli inerti all’impianto
di Santino per una spesa complessiva presunta di euro 250,00;
 
Preso atto che la spesa annua sopra quantificata verrà inserita tra i costi del PEF TARI anno 2021 in corso
di determinazione e troverà conseguentemente copertura con l’entrata TARI anno 2021;
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Competente e del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge;
 
Visto il D.Lgs. n. 67/2000;
 
Visto lo Statuto comunale;
 

D E L I B E R A
 

1.      Di aderire per l’anno 2021, alla convenzione sottoscritta tra il Consorzio Rifiuti del
Vco e la Cooperativa Sociale Risorse che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, per consentire il conferimento di rifiuti inerti (cod. CER



200301) da parte di privati cittadini (utenze domestiche) presso l’impianto di Santino.
 
2.      Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Finanziario alla predisposizione
dell’impegno di spesa annuale per la somma massima di euro 250,00.
 
3.      Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134 IV
comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 08-02-2021
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toGEOM.MARCO TONIETTI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 08-02-2021
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 12-02-2021
 
Anzola d'Ossola: 12-02-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-02-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 12-02-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


